【A】
海宁市公安局文件
海公提〔2019〕3号                   签发人：何玉锋

关于对市政协十三届三次会议
第158号提案的答复

苏珏、费小林、钱江涛委员：

你们在市政协十三届三次会议上提出的“关于提升斑马线上行人关爱的建议”已交我局办理，现答复如下：

首先感谢你们对道路交通安全管理工作的关心、支持和监督。

斑马线上的文明出行、礼让行人，是巩固全国文明城市成果的必然要求，也一直是我局交警大队关注和工作的重点要点，特别是市区道路行人及非机动车流量较大，行人及非机动车横穿道路频繁，机动车与行人、非机动车之间相互干扰现象较为突出。2018年，根据嘉兴市委市政府的统一部署，我市全市范围开展了“珍爱生命、铁拳护航”交通安全大会战工作。根据此次交通安全大会战工作部署安排，为加强人行横道前车辆和行人的管理，交警大队会同有关单位共同实施了以下工作。

一是加强斑马线前不礼让行人的交通违法查处工作。2018年底大队在全市范围内各乡镇及市区新增斑马线不礼让行人电子警察21套（全市共计27套），共计查处各类斑马线不礼让行人的交通违法行为12000余起，有效提高了全市道路重要节点行人过街安全状况，提升驾驶员文明出行素质。

二是在203省道（新08省道）马桥街道民胜路口试点智能人行横道（发光斑马线）的基础上，在101省道及部分县道公路共21处路段路口新增发光斑马线。该设施能够实施通过红外线对射装置实时检测道路两端行人出入情况，并通过语音、发光道钉等向横穿斑马线的行人和非机动车及往来机动车发出警示和提醒，有效的减少了道路交通事故的发生。

三是我局交警大队还积极采取措施在全市共建设173套语音喇叭，提醒车辆、行人横穿道路时注意安全，谨慎慢行。

上述措施兼顾了道路通行能力和行车安全，确保了我市2018年交通安全状况的明显好转。
2019年，我局交警大队将结合2018年大会战工作中取得的成功经验，启动实施2019年度的智慧交通管理项目，拟在市区20处重要路段增设智能斑马线，重点是在学校、医院、商场周边等行人横穿密集路口路段，进一步提升市区道路人行横道安全水平，发挥科技在改善保障交通安全、降低事故发生方面的作用。

再次感谢你们对交通安全管理工作的关心和支持，希望你们今后继续对我们的工作给予监督和指导。

谢谢！
                              海 宁 市 公 安 局

                               2019年5月20日

（联系人：交警大队副大队长赵勇，电话：13506734000）

  抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。
  海宁市公安局情指联勤中心                  2019年5月22日印发
PAGE
—1—